
Dottorato di ricerca  

in “Sistemi giuridici e dimensione sovranazionale” 

Calendario didattico A.A. 2025/2026 

Seminari 

 

 

1) Giovedı ̀15.12.2025, ore 10:00 

Prof. Markku Kiikeri (Università di Rowaniemi, Finlandia) 

markku.kiikeri@ulapland.�i  

Emigrazione e costituzionalismo: il caso �inlandese 

 

2) Giovedı̀ 18.12.2025, ore 10:00 

Prof. Martin Borowski (Università di Heidelberg, Germania) 

martin.borowski@jurs.uni-heidelberg.de  

I diritti fondamentali tra regole e principi 

 

3) Giovedı̀ 22.01.2026, ore 10:00 

Prof.ssa Laura Vagni (Università di Macerata) 

laura.vagni@unimc.it  

Depfakes e tutela post-mortem della persona: una prospettiva comparatistica 
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4) Venerdı̀ 23.01.2026, ore 11:00 

Prof. Salvatore Berlingò (Università “Mediterranea” di Reggio Calabria) 

s.berlingo@unidarc.it  

Dall’Europa all’Euromediterraneo 

 

 

5) Venerdı̀ 23.01.2026, ore 15:00 

Prof. Andrea Chiappetta (Scuola Sant'Anna di Pisa) 

andrea.chiappetta1992@gmail.com  

Sindacato accentrato e diritto dell'Unione europea. Prospettive di 

interdipendenza costituzionale 

 

 

6) Venerdı̀ 20.02.2026, ore 10:30 

Prof. Umberto Sabatini e Antonio Aquino (UMG) – Prof.ssa Francesca Veltri 

(Università della Calabria) 

sabatini@unicz.it  

antonio.aquino@unicz.it  

francesca.veltri@unicz.it  

Credere, condividere, diffondere: le dinamiche neuro-psico-sociali delle fake 

news 

 

 

7) Martedı̀ 24.02.2026, ore 15:00 
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Prof. Francesco Parisi (Università di Palermo) 

La giustizia riparativa tra teoria e prassi 

 

 

8) Martedı̀ 17.03.2025, ore 15:30 

Prof. Alessandro Fabbi (Università di Catania) 

alessandro.fabbi@lex.unict.it  

Teoria e pratica dell'accordo nel processo civile italiano 

 

 

9) Mercoledı̀ 18.03.2026, ore 15.30 

Prof.ssa Carla Pansini (Università “Parthenope” di Napoli) 

carla.pansini@uniparthenope.it  

Aspetti innovativi e problematici della nuova Direttiva UE 2024/1260 

riguardante il recupero e la con�isca dei beni: le ricadute sul diritto interno 

 

 

10) Giovedı̀ 19 marzo, ore 15:00 

Prof. Giorgio Resta (Università di Roma Tre) 

giorgio.resta@uniroma3.it  

Comparative law as a tool of governance: unpacking the colonial matrix 

 

 

11) Venerdı̀ 20.03.2025, ore 10:00 
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Prof. Giovanni Rossi (Università di Verona) 

giovanni.rossi@univr.it  

“Lectio inauguralis” del Dottorato 

Ripensando ai codici moderni, a partire dal «Discours préliminaire» (1801) di 

Portalis 

 

 

12) Venerdı̀ 20.03.2026, ore 15:00 

Prof. Dario Tuorto (Università di Bologna) - Prof. Vittorio Mete (Università di 

Firenze) – Marco Damiani (Università di Perugia) 

dario.tuorto@unibo.it  

vittorio.mete@uni�i.it  

marco.damiani@unipg.it  

Il Partito che non c'è. L'astensionismo elettorale in Italia e in Europa 

 

 

13) Martedı̀ 24.03.2025, ore 14:00 

Prof. Angelo Giuseppe Oro�ino (“Libera Università Mediterranea” di Bari) 

oro�ino@lum.it  

[Titolo da de�inire] 

 

 

14) Mercoledı̀ 25.03.2026, ore 172:00 

prof.ssa Rosaria Sicurella (Università di Catania) 
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La procura europea: il primo organo d’indagine sovranazionale nel sistema 

integrato degli ordinamenti penali europei 

 

 

15) Giovedı̀ 26.03.2026, ore 10:00 

Prof. Maurizio Cerruto (Università della Calabria) 

maurizio.cerruto@unical.it  

Pubbliche amministrazioni, lavoro e gestione del personale: dal pubblico 

impiego alle risorse umane 

 

 

16) Mercoledı̀ 15 aprile, ore 10.30 

Prof. Fabrizio Siracusano (Università di Catania) 

fsiracusano@lex.unict.it  

Centralità del dibattimento e marginalizzazione della prova dichiarativa 

 

 

17) Prof. Ettore Squillaci (Università di Reggio Calabria) 

Attuazioni e tradimenti del nullum crimen sine culpa. La ‘legalità’ della 

colpevolezza al centro di un sistema in divenire 

 

 

18) Mercoledı̀ 22.04.2026, ore 11:00 

Prof.ssa Geraldina Boni (Università di Bologna) 

mailto:maurizio.cerruto@unical.it
mailto:fsiracusano@lex.unict.it


geraldina.boni@unibo.it  

La commissione per le intese. Quale bilateralità nel sistema delle fonti e dei 

rapporti Stato Chiese 

 

 

19) Venerdı̀ 24.04.2025, ore 10:00 

Prof.ssa Luisa Brunori (ENS / Université de Paris Nanterre, Francia) 

luisa.brunori@ens.psl.eu  

La distinzione fra diritto civile e diritto commerciale: un approccio storico 

 

 

20) Venerdı̀ 22.05.2025, ore 10:00 

Prof. Saverio Gentile (Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano) 

saverio.gentile@unicatt.it  

La persecuzione giuridica antisemita del regime fascista. Considerazioni 

storico-giuridiche 

 

 

21) Mercoledı̀ 27.05.2026, ore 15:00 

Prof.ssa Giulia Battaglia (Università di Pisa) 

giulia.battaglia@unipi.it  

Amici curiae e giudizio incidentale sulle leggi 
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22) Giovedı̀ 28.05.2026, ore 17:00 

Prof. David Luban (Georgetown University, Washington, D. C., USA) 

La crisi dell’ordine internazionale: Il diritto contro la forza 

 

 

23) Giovedı̀ 28 maggio 2026, ore 11:00 

Prof.ssa Maria d'Arienzo (Università di Napoli “Federico II”) 

maria.darienzo2@unina.it  

In difesa della libertà religiosa. Antecedenti e prospettive  

 

24) Venerdı̀ 19 giugno 2026, ore 10:00 

Pierluigi Perri (Università degli studi di Milano Statale) 

pierluigi.perri@unimi.it  

La regolamentazione europea e nazionale dell'IA tra tutela dei diritti 

fondamentali e competitività 
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